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MOLNÁR PÁL

Megjegyzések hazánk leiszabadulásának 
körülményeihez

Hazánk fe lszabadulásának 25. évfordu ló ja  az egész lakosság életében mér
fö ldkő. Fontos tanu lságoka t szo lgá lta t párt-, tá rsada lm i- és á llam i é letünknek. Az 
ünnepségek, megemlékezések, visszaemlékezések sorában az e lm ú lt negyedszá
zad po litika i-, társadalm i-, gazdasági- és ku ltu rá lis  fe jlődésének áttekintése kap 
je lentősebb helyet. Tudományos és ism eretterjesztő tevékenységünkben most is, 
m iként a 20. évfordu lóra  készülve, nap irend re kerül a fe lszabadulás körü l
ményeinek vizsgálata. E cikk keretei, de annak célja  sem teszi lehetővé, hogy az 
országos fórum okon za jló  vitákba megyei nézőpont a lap ján  beleszóljunk. Hogy 
mégis em lítést teszünk a fe lszabadulás időszakában lezajló  á ta laku lás je llegérő l, 
elsősorban azért tesszük, hogy ezzel is hozzájáru ljunk népm űvelőink, nevelőink, 
helytörténészeink tájékoztatásához, felkészítéséhez. A cikk az eddig leza jlo tt viták 
a lap ján , elsősorban annak országos összefüggéseit keresi, s ha erre lehetőség 
kínálkozik, hozzájárul néhány megyei ada tta l, összefüggéssel is.

A huszadik évfordu ló t megelőző időszakban történészek között, de tö rténé
szek és filozófusok között is vita a laku lt ki a fe lszabadulás ob jektív  — szubjektív 
körülm ényeiről. Volt történész, aki azt fe jtegette , hogy fo rrada lm i helyzet volt már 
1943-ban, többen azt á llíto tták , hogy csak 1944 nyarán, m egint mások, hogy a 
fo rrada lm i helyzet csak a Szovjetunió fe lszabadító  harca következtében jö tt létre. 
Azok, akik a fo rrada lm i helyzet k ia laku lását 1943-ra, ille tve 1944 nyarára tették 
k im ondatlanu l arra u ta ltak, hogy a párt nem használta ki a lehetőséget a h a ta 
lom megszerzésére. Az utóbbi fe lfogás viszont óha ta tlanu l segítséget nyú jto tt ama 
burzsoá politikusoknak, akik a népi dem okratikus fo rrada lom  lé tre jö tté t csupán a 
Vörös Hadsereg je lenlétével hozták összefüggésbe, nem számolva a lakosság kö
rében végbem ent po litika i á ta lakulással.

Ma a viták után sok tényanyag b irtokában a kérdésekre egyértelm űbb 
választ tud adni a marxista történetírás. Eszerint 1944 végére, 1945 ele jére a la 
ku lt ki a fo rrada lm i helyzet. Ebben igen nagy szerepe volt a kedvező nemzetközi 
helyzetnek is. Ebben az időszakban szenvedtek döntő  vereséget a keleti fronton 
a fasiszta csapatok, és nyílt meg a második front. A Szovjetunió hadserege gyors 
csapásokat mérve az ellenségre, fe lszabadíto tta  M agyarországot, s m iután széjie l
zúzta a régi á llam appará tust e lősegítette  az á ta laku lást. Segítséget adtak a de 
mokratikus szervezetek, pártok ú jjáa lak ításában , s a reakciós erők e llen i harcban 
is közreműködtek.

A népi dem okratikus á ta laku lás az ország terü le tén nem egyszerre kezdődött 
meg, hiszen közel fél évig ta rto tt, am íg az utolsó német katonai egységek e lhagy
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tak az ország terü le té t. Fentiek, va lam in t a társadalm i bázis különbözősége m iatt 
az é le t m egindulása gyorsabb volt a D unán-innen i terü leten, m int a D unántú lon. 
Különösen gyors volt a regenerálódás üteme a V iharsarokban, ahol a népi szer
vek m unkája nyomán d inam ikusabb volt a fejlődés.

A  magyarországi népi dem okratikus fe jlődés sajátossága, hogy az ország 
fe lszabadulásában a belső erők szerepe kisebb volt, m int bárm ely népi dem okra
tikus országban. Ismeretes a varsói fe lkelésben a lengyel hazafiak szerepe, vagy 
a szlovák nemzeti felkelés jelentősége, (itt sok m agyar is résztvett a harcokban), 
a Titó á lta l vezetett jugoszláv szabadságharc, vagy Románia szem befordulása a 
h itle ri N ém etországgal. M agyarországon még az utóbbihoz hasonló vállalkozás 
sem sikerült.

Jelen fe jtegetés keretei nem a lkalm asak ennek részletes indokolására. Talán 
mégis szükséges annyit megjegyezni, hogy az ura lkodó köröket, H orthyt és kör
nyezetét terhe li a fő  felelősség azért, hogy az utolsó lehetőséget sem használták 
fel a szakításra. Nem tud ták  m agukat elszánni a h itle ri csapatokkal szembeni 
egységes fellépésre. A különböző vezető po litika i csoportok pedig vonakodtak 
együttm űködni a M agyar Fronttal.

A  nemzeti e llená llás i m ozgalmak esetében ugyancsak az egység h iányát kell 
kiem elni. A  M agyar Frontban egyesült pártok tevékenysége csak az ország had
színtérré válása után vá lik  tevékennyé. A KMP és SZDP szerepe, tevékenysége a 
M agyar Frontban különösen a két pá rt közötti megegyezés után erősödik. A  de 
m okratikus pártok közül a legkövetkezetesebb harcot a Kommunista Párt végzi. 
K iáltványban fo rdu l az ország népéhez, hogy ne várják té tlenü l a Vörös H adse
reg fe lszabadító  harcait. Sürgeti, hogy a lak ítsanak partizáncsoportokat, szervez
zék meg az e llená llás t a h ivata lokban, katonaságnál, ha jtsanak végre szabotázs
akciókat.

A felhívás a lap ján  szerveződik meg a Fehér Lajos, és a Kiska á lta l vezetett 
csoport. Vidéken a M iskolci M a ka n Komité tevékenysége m ellett a karcagi, 
sárisápi, pécsi csoportok m unkájá t kell kiem elni. Itt kell m egem líteni a Karancs
le jtős i bányászok e llená llásá t is, továbbá hogy D iósjenő környékén m űködött az 
elsősorban budapestiekből á lló  Örley csoport.

Jelentős segítséget nyú jto ttak az e llená llás i m ozgalom nak a Szovjetunióból 
kü ldö tt fegyveres csoportok is. Ezek sorában is je lentős helyet fo g la l el az U szta 
Gyula vezette Rákóczi csoport, amely K árpátukra jnában harcolt, a Fábry József 
parancsnoksága a la tt D él-szlovákiában tevékenykedő Petőfi osztag, és a N ógrádi 
Sándor partizáncsoport, amely S a lgó tarján  környékén ha jto tt végre eredményes 
akciókat. Ózd környékén Szőnyi M árton csoportja , Erdélyben Dékány István, 
Rékai M iklós, Ungvár terü le tén Demendy Lajos és Lencsés János irányíto tta  a 
ra jtaütéseket a német csapatok hátában.

A mai kutatások azt is b izonyítják, hogy a fenti fegyveres csapatok m ellett k i
sebb je lentőségű ejtőernyős egységek már a háború ele jén je lentkeztek Tokaj, 
majd a háború végén S á tora ljaú jhe ly  környékén és a Börzsönyben, Ö sszesen 38 
fegyveres csoport tevékenységéről tudunk, am elyeknek 2600 főnyi létszáma volt. 
Ezt jóval m eghaladó létszámban — mitegy 5000 fő — vettek részt m agyarok a kü l
fö ld i e llená llás i m ozgalm akban. Az e llená llás i mozgalomhoz szám ítjuk a budai
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önkéntes ezred és más kisebb magyar egységek tevékenységét is. De még így 
is, a be lfö ld i e llená llás i tevékenységben résztvevők száma csupán hét és félezer 
főre tehető.

Az e llená llásban korántsem társadalm i súlyuknak m egfelelően és mértékben, 
különböző egyéb, fő leg po lgári csoportosulások is részt vettek. A Kiss János a l
tábornagy vezette csoport és a M agyar Nemzeti Felszabadító Bizottság, amelynek 
m unkájában szintén résztvett Kiss János, úgyszólván a lig  ju to tt túl a szervezkedé
sen. A kommunista fia ta lo k  akc iógárdá ja  röpiratterjesztéssel fog la lkozott. A G yő r
ffy kollégium  d iákcsoportja  náciellenes p ropagandá t végzett.

A fenti pé ldák azt m utatják, hogy az e llená llás i tevékenység viszonylag széles
körű volt. Korántsem igaz, hogy a m agyar nép azonosult a fasiszta célkitűzések
kel, a nemzetellenes po litikáva l, va lam int az is nyilvánvaló, hogy a méretei, a 
bevezetőben szereplő okok m iatt meg se közelítették a szomszédos országokban 
fe lle lhe tő  e llená llás mérték.

Annál je lentősebb volt a szinte országos m éreteket ö ltő  passzív e llená llás i 
tevékenység. A Kossuth Rádió adásainak, a KMP illega litásban  működő sejtje inek 
hatására, b a lo lda li érzelmű munkások közreműködésével tömegessé vált a bevo
nulási parancsok m egtagadása, a gyárak, a bányák felszerelésének átmentése. 
A sa lgó ta rján i szénmedencében Kazár, M átranovák és más községek erdeiben 
bányász- és munkáscsoportok a laku ltak  azokból, akik m egtagadták az elvonulást. 
E csoporthoz katonaszökevények is csatlakoztak Az üzemekben a b a lo lda li m un
káscsoportok már 1938-tól kisebb szabotázsakciókat ha jto ttak  végre. Ilyen irányú 
tevékenységről a sa lgó tarján i acé lgyárbó l, a bányaüzem ekből vannak adata ink. 
Szinte m inden üzemegységben, a bányaüzem eknél népi érzelmű műszakiak aktív 
közreműködésével m egalaku ltak és tevékenykedtek az üzem te ljes leszerelését, 
m egbénítását akadályozó csoportok. Szivattyúkat, m otorokat, szerszámokat, kisebb 
gépeket ástak el. A községekben az élelm iszert, á lla tá llom ányt e lre jte tték a ném e
tek elől. Többszöri fe lszóllításra sem tettek e leget a statárium m al fenyegető fe l
hívásoknak.

Joggal vetődhet fel a kérdés, milyen volt ebben az időszakban a KMP és a 
dem okratikus fo rrada lom ban érdekelt egyéb pártok, megyei szervezetek helyzete, 
befolyása? Rendelkeztek-e m egfelelő káderekkel, akik a lka lm asak lehettek az 
új helyzetben, a népi fo rradalom  célkitűzései m egvalósításának megyei szintű ve
zetésére? E kérdés felvetésének jogosságához nem férhet kétség. A kérdés m eg
válaszolása a gyakorla t o lda lá ró l könnyebb, mivel tö rténeti tény, hogy már 1945. 
első nap ja iban  a nógrád i iparvidék munkássága é len já rt az ú jjáép ítésben, és in 
nen in d u lt el az országos je lentőségű széncsata. Az 1945-1947-es választásokon 
az MKP-ra ad o tt szavazatok számában az iparm edence az elsők között volt. 
Az eredmények nem a semmiből születtek: a bányai és gyári munkásság körében 
igen mélyen é lt a Tanácsköztársaság, a 25 éves e llen forrada lm i Időszak tőke-e lle 
nes m egm ozdulásainak emléke. Ezek sorából is kiem elkedik az 1922-es sztrájk, 
amelyben a bányászok és ipari dolgozók együttesen léptek fe l; az 1926-os éhség
menet, amely a v ilágh írű  írót, Bertold Brecht-et is versre ih lette, az 1929-es, 4 hé
tig  ta rtó  bányász-sztrájk, vagy az 1930. évi második éhségfelvonulás.

Bizonyos vonatkozásokban ide soroljuk az 1940-es sztrájkot is. Az 1940-es 
sa lgó ta rján i sztrájkot úgy ta rtjá k  nyilván, hogy az nyilas kezdeményezésű volt.
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Ez igaz is. A  nyilasok azonban a sztrájknak há ta t fo rd íto ttak , mivel nem az ő e l
képzeléseik szerint a laku lt. Sok becsületes ba lo lda li munkás a tőkével, sőt a rend
szerrel való szem benállását fe jezte ki a sztrá jk  tám ogatásával.

A KMP a 20-as évek végéig és a gazdasági v ilágválság éveiben szervezetileg 
is, töm egbefolyását tekintve is erős volt. A  bányász szakszervezetben ugyancsak 
a KMP befolyása érvényesült. Hogy a háború időszaka a la tt szervezett fe l
lépés mégsem következett be. annak az is oka volt, hogy a Tanácsköztársaság 
vörös katonái, a d irektórium i vezetők, a KMP ta g ja i, a munkásszervezetek a k ti
vistái, a sztrájkokban résztvett munkások, a háború a la tt a katonaságnál és a te r
m előm unkában is rendkívül szigorú ellenőrzés a la tt á lltak. A megfigyelés, a be- 
súgáson a lapu ló  kényszer, a katonai fe lderítés béklyóba verte a tiltakozó m unká
sokat. A statárium , az üzemekben működő katonai parancsnokságok tevékenysé
ge, a bevonultatástó l, az elzárástól való félelem csírá jában fo ly to tt el m inden 
nyílt megm ozdulást. U gyanakkor a munkásság, ahol tehette, gá to lta  a háborús 
termelést, a gépek elhurcolását, az ország kifosztását.

SZOMSZÉD IMRE

Nógrád megye első szabad községe
N ap ja inkban  m inden község és város készül fe lszabadulásának 25. évfo rdu

ló já ra . Ezzel együtt készülünk a megyei ünnepségekre is, ahol fe lidézzük a ne
gyedévszázaddal ezelőtti eseményeket, harcokat, a megye fe lszabadulásának 
körülm ényeit és értéke ljük a m egtett utat. M indannyian  azt szerretnénk, ha ün
nepségeink m éltónak b izonyulnának a nagy napokhoz.

Érdekes vita tárgya körünkben, hogy melyik község szabadult fel me
gyénkben elsőnek; Erdőtarcsa vagy Szirák. Ugyanis arró l van szó, hogy éveken 
á t úgy tud tuk és a megyei lapunk is arró l tá jékozta to tt, hogy Erdőtarcsa szaba
d u lt fel elsőként. M ost azonban több, egybehangzó forrásanyag mást bizonyít. 
V izsgáljuk meg tehá t a két község fe lszabadulásának a körülm ényeit.

A N ógrád megye fe lszabadításáért in d íto tt tám adást a 2. Ukrán Front csapa
ta i decem ber 5-én 45 perces tüzérségi tűz előkészítés után 10 óra 15 perckor 
kezdték meg. Ezzel a két község fe lszabadításáért is m eg indu lt a küzdelem. A 
fő csapást Sumilov vezérezredes parancsnoksága a la tt a 7. gárdahadsereg mérte 
Hatvan-Vanyarc-Legénd és Ipolyszög térségében.

A fő csapással szemben a 6. német hadsereg egységei védekeztek. A német 
hadvezetés m indent megtett, hogy ú tjá t á llja  a szovjet tám adásnak.

A megye ha tá rá t a szovjet csapatok Erdőtarcsa közelében lépték át. A  tám a
dást azonban —  melyben a 6. gárda harckocsizó hadsereg egységei vettek részt 
—  Erdőtarcsa déli részén a német védelem m egállíto tta . A  német egységek Erdő
tarcsát és térségét erős páncélos és tüzérségi fegyverekkel védték, és ez tette  
lehetővé számukra, hogy néhány órával még tovább m aradhattak a községben.
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